

Relatório da administração

concorrentes e, em igual importância, manteve estável seu quadro de funcionários. 4. A política de investimentos adotada pela Richard Saigh que, no período 2009-2015, destinou o montante total de R\$ 29.754.082,00 (vinte e nove milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil e oitenta e dois Reais) em benefício da Companhia, vem repercutindo diretamente em nossos resultados. O fiel cumprimento de nosso estatuto social tem possibilitado, além da prudente e necessária recomposição do caixa para o autofinanciamento de nossas atividades, a manutenção de nossos investimentos, permitindo, por conseguinte, transformar a Companhia em uma empresa competitiva em seu mercado de atuação e preparada para enfrentar as intempéries de mercado, como as enfrentadas em 2015. A acertada decisão empresarial quanto à criação das reservas estatutárias permite alocar os recursos necessários para o crescimento e perpetuidade da Companhia, em benefício direto para seus acionistas, colaboradores e clientes. **Perspectivas 2016:** 5. O cenário macroeconômico para 2016 aponta, assim como verificado em exercícios anteriores, para a necessidade de extrema cautela, considerando as inúmeras incertezas que poderão surgir

no plano político e econômico em âmbito nacional e internacional. Nossa estratégia terá como meta manter rígido controle de caixa e despesas e dotar a Companhia dos instrumentos necessários para seu autofinanciamento e manutenção de capital de giro. 6. A variação cambial verificada ao longo de 2015 será outro ponto de controle e extrema atenção para o exercício de 2016. Nesse sentido, o contínuo monitoramento dos mercados em exercícios anteriores, com destaque para o câmbio e matéria-prima, tem propiciado à Companhia se manter firme no crescimento e manutenção de suas atividades empresariais. Assim como nos exercícios passados, em 2016 buscaremos intensificar o desenvolvimento de novos produtos, resultado de nossas pesquisas e investimentos nesse sentido que nos permitam melhor identificar matéria-prima de produção nacional a fim de diminuir a dependência de trigo importado. Esperamos para este exercício o resultado positivo das pesquisas acima mencionadas. **As pessoas e a organização:** 7. A Companhia encerrou o exercício de 2015 com 160 colaboradores. A nossa política de benefícios envolve participação nos lucros, assistência médica, vale-alimentação e vale transporte, além de incentivos para treinamento e

Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em Reais)

	Nota explicativa	2015	2014
Receita operacional líquida	17	184.914.714	197.639.525
Custo dos produtos vendidos	19	(141.183.627)	(152.356.647)
Lucro bruto		43.731.088	45.282.878
Despesas/receitas operacionais			
Com vendas	19	(20.213.540)	(17.613.863)
Administrativas e gerais	19	(11.812.503)	(10.757.572)
Resultado financeiro líquido	18	2.372.295	1.572.835
Receitas com venda de imobilizado		13.397	—
Outras receitas operacionais		297.814	34.653
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		14.388.551	18.518.931
Imposto de renda	13	(3.399.700)	(4.621.136)
Contribuição social	13	(1.237.242)	(1.676.836)
Lucro líquido do exercício		9.751.609	12.220.959
Lucro líquido por lote de mil ações do capital final		443,25	555,50

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações dos resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em Reais)

	2015	2014
Lucro líquido do exercício	9.751.609	12.220.959
Total do resultado abrangente do exercício	9.751.609	12.220.959

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

9. Imobilizado e intangível: a) Composição:

	depre- ciação anual %	Custo corrigido	Depreciação acumulada	valor residual 2015	valor residual 2014
edifícios e construções	2,7	20.150.195	(8.254.669)	11.895.525	11.304.150
instalações e benfeitorias	10	2.182.047	(591.379)	1.590.667	814.297
máquinas e equipamentos	7,7	35.165.338	(19.499.941)	15.665.397	14.693.027
ferramentas e utensílios	10	30.376	(6.089)	24.286	14.327
móveis e veículos	10	492.979	(332.551)	160.428	178.329
equipamentos de informática	20	201.081	(110.666)	90.415	120.287

Equipamentos	33,3	2.165.996	(1.830.029)	335.968	770.913
de informática	—	84.623	—	84.623	84.623
Terrenos					

Registros e marcas	—	6.146	—	6.146	6.146
Software	20	1.009.230	(638.227)	371.003	6.177
		1.015.376	(638.227)	377.149	12.323

b) Movimentação do ativo imobilizado e intangível:

	Saldo 2014 líquido	Adições	Baixas	Depreciação 2015	Saldo 2015 líquido
Edifícios e construções	11.304.150	1.000.000	—	(408.624)	11.895.526
Instalações e benfeitorias	814.297	881.140	—	(104.770)	1.590.667
Máquinas e equipamentos	14.693.027	2.704.519	(134.213)	(1.597.936)	15.665.397
Ferramentas	14.327	12.033	—	(2.074)	24.286
Móveis e utensílios	178.329	11.400	—	(29.301)	160.428
Veículos	120.287	—	—	(29.872)	90.415
Equipamentos de informática	770.913	22.095	(6.270)	(450.771)	335.967
Terenos	84.623	—	—	—	84.623

Equipamentos	14.693.027	2.704.519	(134.213)	(1.597.936)	15.665.397
Ferramentas	14.327	12.033	—	(2.074)	24.286

Registros e marcas	6.146	—	—	—	6.146
Software	6.177	403.518	—	(38.693)	371.002
	12.323	403.518	—	(38.693)	377.149

Revisão da vida útil: Durante o exercício de 2015 a Companhia efetuou a revisão da vida útil econômica de seus bens avaliados nas orientações contidas no Pronunciamento Técnico CPC 27 (Ativo Imobilizado) levando em consideração os valores residuais estimados. As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado que sofreram alterações são:

	Taxa de depreciação 2015	2014
Edifícios e construções	2,7%	4%
Máquinas e equipamentos	7,7%	10%
Equipamentos de informática	33,3%	20%

10. Empréstimos e financiamentos:

	2015	2014
Cédula de crédito bancário (a)	2.330.100	—
Total	2.330.100	—
Circulante	2.330.100	—

(a) As taxas de juros anuais são de 10,5% a.a. O vencimento final do empréstimo foi em 05/02/2016.

11. Fornecedores:

	2015	2014
Matéria-prima	2.896.268	989.779
Outros	2.817.244	1.401.550
	5.713.512	2.391.329

12. Partes relacionadas:

	2015	2014
Euro Bristol S.A.	2.124.140	2.215.404
	2.124.140	2.215.404

Juros sobre Contrato de Mútuo

	2015	2014
As contas a pagar à acionista Euro Bristol S/A tem como origem os dividendos distribuídos em exercícios anteriores e foi constituído visando preservar o capital de giro da Companhia. Nos exercícios de 2015 e 2014, parte dessas contas a pagar foram convertidas em mútuo corrigidas mensalmente (taxa Libor + 3,5% a.a.), conforme Contrato de Mútuo, taxa que está dentro das práticas do mercado. Em 05 de maio de 2015, este mútuo foi liquidado e mantido em conta corrente com o mesmo objetivo de preservar o capital de giro da Companhia.	26.853	74.830

13. Obrigações trabalhistas e tributárias:

	2015	2014
Salários e encargos	467.957	451.329
Provisão e encargos	654.531	600.849

Imposto de renda e contribuição social a recolher (a)

ICMS a recolher	294.459	188.914
Outros	55.674	81.040
	311.469	336.007

Os encargos tributários e as contribuições apuradas e recolhidas pela Companhia, bem como as respectivas declarações de rendimentos e os registros fiscais e contábeis, estão sujeitos à revisão por parte das autoridades fiscais em processos prescricionários variáveis. **Imposto de Renda e Contribuição Social: (a)**

O Imposto de Renda foi calculado à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável e a Contribuição Social foi calculada à alíquota de 9%, sendo considerada para efeito das respectivas bases de cálculo a legislação vigente, pertinente a cada encargo. **Congilação entre o imposto de renda e a contribuição social, nominais e efetivos,**

pode ser demonstrada da seguinte forma:

	2015	2014
Resultado antes da tributação	14.388.551	18.518.931
Adições	3.128.205	392.677
Exclusões	(3.769.620)	(280.097)
Lucro tributável	13.747.136	18.631.511
Lucro após compensação de prejuízos fiscais	13.747.136	18.631.511

Base de cálculo de imposto de renda e contribuição social

Adicional de 10% (excluindo a parcela não tributada de R\$ 240)	1.350.714	1.839.151
Imposto de renda	3.399.700	4.621.136
Contribuição social	1.237.242	1.676.836

Imposto de Renda e Contribuição Social

Taxa Efetiva	4.636.942	6.297.972
	34%	34%

atualização profissional. No exercício de 2015 foram investidos R\$ 2.563.428,25 (dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito Reais e vinte e cinco centavos) em saúde, alimentação, transporte, segurança, capacitação e outros benefícios voltados aos seus colaboradores. **Auditoria Independente:** 8. Desde o final do exercício de 2009 a Companhia conta com um marco em sua governança corporativa: - a empresa de auditoria externa BDO RCS ("BDO RCS") na qualidade de auditores independentes. A BDO RCS realizou diagnóstico periódico das práticas contábeis mais representativas adotadas pela administração da Companhia, cujas conclusões estão presentes no parecer emitido anualmente.

Conclusão: 9. Renovamos nosso agradecimento a todos que contribuíram e participaram das atividades e resultados da Companhia durante o exercício de 2015, em especial aos nossos dedicados colaboradores que tiveram destacada atuação.

São Caetano do Sul, 01 de março de 2016

A Administração
Richard Saigh Indústria e Comércio S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em Reais)

	2015	2014
Fluxo de caixa das atividades operacionais	9.751.609	12.220.959

Lucro líquido do exercício

Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa

Gerado pelas atividades operacionais

Depreciações	2.662.039	3.530.884
--------------	-----------	-----------

(Aumento)/redução nos ativos operacionais

Contas a receber de clientes	616.303	(1.722.045)
------------------------------	---------	-------------

Estoque	(6.104.321)	(1.713.219)
---------	-------------	-------------

Impostos a compensar	(705.266)	(30.908)
----------------------	-----------	----------

Adiantamentos	8.359	1.359.538
---------------	-------	-----------

Despesas do exercício seguinte	(8.827)	(15.854)
--------------------------------	---------	----------

Depósitos judiciais	17.564	1.512
---------------------	--------	-------

Aumento/(redução) nos passivos operacionais

Fornecedores	3.322.183	(460.741)
--------------	-----------	-----------

Salários e encargos sociais a pagar	70.310	194.706
-------------------------------------	--------	---------

Impostos e contribuições a recolher	55.641	(244.277)
-------------------------------------	--------	-----------

Contas a pagar	(152.354)	21.348
----------------	-----------	--------

Caixa gerado pelas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimentos	9.533.241	13.141.903
---	------------------	-------------------

Aquisição de imobilizado	(5.034.705)	(3.132.769)
--------------------------	-------------	-------------

Venda/Baixa imobilizado	178.196	784.367
-------------------------	---------	---------

Baixa no investimento	137	(275)
-----------------------	-----	-------

Caixa aplicado nas atividades de investimento (4.856.372) (2.348.677)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Contratação de empréstimos bancários	2.330.100	—
--------------------------------------	-----------	---

Dividendos pagos	(3.055.240)	(3.982.871)
------------------	-------------	-------------

Participação da Diretoria nos lucros	(1.222.096)	(1.593.149)
--------------------------------------	-------------	-------------

Recursos obtidos com partes relacionadas	(91.264)	46.667
--	----------	--------

Caixa aplicado nas atividades de financiamento (2.038.501) (5.529.353)

Aumento do saldo de caixa e equivalente de caixa 2.638.368 5.263.873

Disponibilidades

Saldo inicial	26.190.260	20.926.387
---------------	------------	------------

Saldo final	28.828.628	26.190.260
-------------	------------	------------

Aumento do saldo de caixa e equivalente de caixa 2.638.368 5.263.873

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

14. Dividendos:

	2015	2014
Dividendos propostos	2.437.902	3.055.240
	2.437.902	3.055.240

A Companhia propôs em 31 de dezembro de 2015 dividendos de R\$ 2.437.902, conforme cálculo demonstrado a seguir:

Lucro líquido	9.751.609	
---------------	-----------	--

Base para cálculo dos dividendos	9.751.609	
----------------------------------	-----------	--

Dividendos obrigatórios (25%)	2.437.902	
-------------------------------	-----------	--

Dividendos propostos	2.437.902	
----------------------	-----------	--

15. Contingências e compromissos assumidos: Nas datas das demonstrações contábeis, a Companhia apresentava os seguintes passivos e correspondentes depósitos judiciais relacionados às contingências:

	Depósitos judiciais 2015	2014	Provisões para contingências 2015	2014
Contingências trabalhistas e previdenciárias	118.411	123.456	—	—
	118.411	123.456	—	—

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e cíveis em andamento e está discutindo essas questões na esfera judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. Essas ações envolvem riscos de perda classificadas pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída.

Composição e estimativa das ações consideradas como de perdas possíveis:

	2015	2014
Cíveis	17.387.500	14.035.300
Trabalhistas	64.420	3.125.746
	17.451.919	17.161.046

A natureza das ações pode ser resumida como segue: **Ações cíveis:** as ações estão relacionadas à reclamação de acionista relativa às matérias aprovadas em Assembleias Gerais da Companhia em estrita observância ao Estatuto Social e referentes à destinação de determinados valores para as reservas estatutárias; **Trabalhistas e previdenciárias:** consistem principalmente, em reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões. **16. Patrimônio líquido: 16.1. Capital social:** O capital social totalmente integralizado é de R\$ 46.719.377, estando representado por 22.000.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Cada ação ordinária confere a seu titular direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. **16.2. Reserva para investimentos:** Foi constituída com base no artigo 23 do Estatuto Social à base de 40 a 65% do lucro líquido do exercício limitada a 70% do capital social. O objetivo desta reserva é de financiar a expansão das atividades e investimentos da Companhia e recompor o capital de giro quando necessário. Investimentos realizados no período de 2009 a 2015:

	Saldo 2015	2014
Exercício de 2009	—	610.047
Exercício de 2010	—	1.442.756
Exercício de 2011	—	2.720.992
Exercício de 2012	—	12.068.408
Exercício de 2013	—	4.744.405
Exercício de 2014	—	3.732.769
Exercício de 2015	—	5.034.705

16.3. Reserva para pesquisa e desenvolvimento: Foi constituída com base no artigo 23 do Estatuto Social à base de 5% do lucro líquido do exercício limitada a 10% do capital social. O objetivo desta reserva é de subsidiar as pesquisas para o desenvolvimento e aprimoramento dos produtos da Companhia.

17. Receita operacional líquida:

	2015	2014
Receita operacional bruta: Venda de produtos	192.182.427	204.262.014

Deduções: Impostos incidentes sobre vendas

	(3.002.044)	(2.968.515)
--	-------------	-------------

Devoluções e abatimentos

	(4.265.669)	(3.653.974)
--	-------------	-------------

Receita operacional líquida

	184.914.714	197.639.525
--	--------------------	--------------------

18. Resultado financeiro:

Resultado de variação cambial ativas e passivas

Juros passivos	(778.863)	(1.379.657)
----------------	-----------	-------------

PIS e COFINS sobre Receitas Financeiras	(146.314)	(230.647)
---	-----------	-----------

Juros ativos	(88.389)	—
--------------	----------	---

Rendimento com aplicação financeira	201.104	212.208
-------------------------------------	---------	---------

Impostos, tarifas e outros	3.445.928	3.093.780
----------------------------	-----------	-----------

	(261.170)	(123.449)
--	-----------	-----------

2.372.295 1.572.835